
Queimadas podem afetar 
soja e milho e mexer na 

/ 

economia do Brasil 
Aquecimento tem o potencial de atrapalhar 

aproduçto e reduz o rendimento das colheitas 

\G\?AL o 
1 O 

t 	 ff O  
wOPOVO.00M.BR 

ARTA-FEIRA 
ALE2A CEARÁ 28 DE AGOStO05 2524 13 

FCO FONTENELE 

FABIANA MELO 
.tabana.miel.,@opovo.com.br  

	

.t,• 	.f:tr 	 •111 	 - 	 - 

• a 

As inteuas queimadas que  
morrem pelo Brasil, mais espe-  

	

cilcarnente nos estados de São 	 - 	1' • 	 - 	 . -. . - 
Pai]o. Gosas e Amazônia, podem  

	

attar o preço da soja milho e 	 - 	.,- 	 •_: - 

	

& outras culturas cultivadas no 	
.#t ra) E .- .. 	

'¼ 	 •' 
Pás. É a que aponta o analista 
ai mercado da Companhia de 
Atastecimento do Ceará (Cea-  .... 

.1  UO 
OdahcG 	Isso 	 e, 

inentodasplantado*tem.j,a 	
., 	

.• \. ' • 	 .Irà. ... 	 '•. 

	

dzçaoe-veIuzorendImentada 	 - . 	 QUEIMADAS podem 

	

eitas..Ou seja, causa gz'and 	 trazer prejuízos para o solo 

•jsa na safra desses produ : 

/ 
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. OAgente 
de Contratação comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Elotr6nico n PE 

0412024-SEDUCISRP, cujo objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de kit de 
projetos multidisciplinares educacionais em Terceira Dimensão (3D). o sistema receberá o 
cadastro das propostas até 10 de setembro de 2024, ás 0825h. abertura e Classificação às 

08:301,, disputa de lances a partirdes 09:001, (horários de Brasilia). O Edital estarà á disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br , 
https://munlclplos-llcltacoes.tce.ce.gov.br/ e https:llsw.vicosa.cegov.br/ e de 08:00h ás 
12:00h, 13:30h de 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 -Centro - Viçosa do Ceará/CO. 
Em 27 de agosto de 2024. Antônio Francisco do Nascimento -Agentede Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irain - Publicação do Resultado de Habilitação 
Referente aos Lotes 06 e 07 - Pregão Eletrônico N 261 2.02.2023PE/SRP. EstaComissão de 
Pregão vem publicar o Resultado do Julgamento da Habilitação do Pregão N. 
261 2.02.2023PE/SRP referente aos Lotes 06 e 07 - objeto: Seleção da melhor proposta para 
Registro de Preços visando tutoras e eventuais aquisições de combustíveis e derivados de 
petróleo para suprir as necessidades das Diversas Unidades Administrativas do Municipio de 
Trairi-CE. Empresas Habilitadas: F.D. Comercial LTDA; Francisco R. Torres - ME; Shooping 
Medic EIRELt; Dional Distribuidora de Produtos LTDA Marta Jussara de Moura LTDA; lnforsistem 
Comercio a Servidos LTDA; Costa Lima Comercio e Representacoes LTDA; Marinho Soares 
Comercio e Serviços LTDA,,  ST Comendo Inteligente LTIDA; B20 'fie Comércio de Produtos e 
Serviços LT0A; Werbenia Amed da Silvo; Superar EIRELI EPP; e Jota Comarca LTDA PRO 
Commerce LTDA. Empresas Inabilitadas: Mrvi Projetos Etetronicos LTDA; Atarias Conetnjcoes e 
Servicos LTDA; CH3 Comércio e Negócios LTDA. Maiores informnaçtes, na sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura de Trai ri-Ce. 26deAgotto de 2024. Antônio Eudes da Uma Filho. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo doAmarante -Aviso de Licitação 
-Concorrência W. 025.2024— SEMURB.ASecretana de MeioArnbientee Urbanismo através 
da sua Agente de Contratação, tome pública para conhecimento dos interessados que 
realizará no dia 13 de setembro de 2024 as 09h00min. no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  a sessão pública da Concorrência N °. 025.2024 - 
SEMURB, critério do julgamento; menor preço global, cujo objeto Se Contratação do serviços 
de engenharia pare implantação de sistemas de geração de energia solar fotovoitaica on-grid 
com. no mínimo, 1185,8 KWP para atender as necessidades do Município de São Gonçalo do 
Amarante/CE, incluindo a elaboração de projetos executivos e a aprovação destes junto à 
Concessionário do Energia, o fornecimento do todos os equipamentos, materiais o insumos, a 
Instalação, a efetivação do acessojuntoá Concessionária de Energia. O Editais seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: hltps:/;compras.m2alscnologia.combr/; 
https:ilmuniclpioslicitácoes.tce.ce.gov.br/; https://saogoncatodoamarants.ce.gov.br/. Silo 
Gonçalo do Amarante/CE, 27 de agosto de 2024 Hetayne Franqueie Soares Rocha - 
Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgote - SAAS de Iguatu -Aviso de 
Licitação - Pregão N° 2024.08.20.01-SAAE. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatu - 
CO, através do seu Pregoeiro, toma público que realizará as 09:001,, do dia 10/0912024, no 
endereço eletrônico www.bflcompras.com , Licitação com o seguinte objeto: Registro de Preço 
para aquisição de material de construção, pare atender as necessidades do Serviço Autônomo 
de Agita e Esgoto - SAAE. O Edital e seus anesos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos; www.bltcompras.com , www.gov.br/pncp/pt-br,  www.tce.ce.gov.br  e 
www.saae.iguatu.ce.gov.br . Informações pelo telefone: 88 3566-7700 ou no endereço: Rua 
Engenheiro tailton Correia Lima, 772—Prado— Iguatu - CE. Iguatu—CE, 21 de agosto de 2024. 
Atisson Araújo de Carvalho Holanda -Agente de Contratação/Pregotriro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú Extrato de Ata de Registro de 
Preços - Pregão Eletrônico N' 01.00412024; Ata de Registro de Preços ti' 01.0132024. 
Partes; Municipio de Maracanaú, através da Secretaria de Educação eSecretaris de Governo 
do Município de Maracanaú e a empresa; JO Transportes & Turismo LTDA, CNPJ N' 
08.729.11610001-78; Objeto: Registre de preços visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de õrribus e Micro-ónibus, de interesse da 
Secretaria de Governo e Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-Ce, tudo 
conforme especificações Contidas no termo de referência constante dos anexos do Edital; 
Prazo: 01 (um) Ano; Data da assinatura: 27 de Agosto de 2024; Signatários: Antonio Nilson 
Gomes Moreira e Francisco Jardslsov Uma Damasceno. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Licitação - 
Modalidade: Pregão Etetrônico N.° PE- 00912024 SEINFRA Objeto: contratação de serviços 
de fornecimento de alimentação (quentinhas), destinados e atender as atividades diárias da 

Li 


